⁸¹ En este sentido, entendemos que el *iusiurandum calumniae* ha de entenderse más como una garantía procesal que como un medio de prueba.

⁸² La obligatoriedad de prestar juramento de calumpnia —C. 2,59,1— fue, a su vez, prontamente asumida por el Derecho canónico, c. 1,X,2,7; c. 5,X,2,7.

⁸³ FAV 32,1: «*Prestita fidantia de directo, curia faciat incontinenti partes iurare de calumpnia*»; 32,5: «*In omnibus causis criminalibus et civilibus pro quocumque negotio moveantur, in quo necessitas probationis incumbat, sacramentum calumpnie ab actore et reo prestetur*».

⁸⁴ Juramento que debía prestar el actor con anterioridad al demandado, FAV 32,2.

⁸⁵ De este proceder se hace eco el rey Fernando en las Cortes de Orihuela de 1488 —*FURS* 7,8,11—: «... de on se segueix que los litigants calumniosos moltes voltes differexen y allarguen la dicensió de les causes».

⁸⁶ FAV 32,1: «*Ne ante litem contestationem partes possint calumpniose litem initium protelare, actor iuret quod petit veritatem, et quod quilibet respondeat curie ad interrogata secundum veritatem, et quod nichil agant in tota causa vel defendant malitiose, et quod non inducant falsas probationes alteri parti, et quod non dabunt, promiserunt vel promittent iudici ut ferat pro eis sententiam, et predicta omnia usque ad sententiam definitivam possunt exigi*».

⁸⁷ Su obligatoriedad es puesta de manifiesto en *FURS* 1,3,7: «... , puta oblationis libelli, litem contestationis solemnem et prestationis calumpniae iuramenti»; 1,6,5: «... , axí com és oblatió de libell, contestascio solempne de pleyts, e prestació de sacraments de calumpnia». Con todo, ambas rúbricas ponen de manifiesto la ausencia de ésta y de otras solemnidades procesales no anuladas ni privadas de eficacia a la sentencia: «... , et quod aliqua sententia non valeat dici nulla occasione obmissionis ordinis iudicarii substantialis...».

⁸⁸ FAV 32, 1: «*Et si actor et reus requisiti, prout prediximus facere noluerint tale iuramentum, curia vel iudex eos non audiat, nec quicquid facerint, allegaverint, ostenderit vel dixerint habeat robur, sed actor cadat a proposita actione, reus vero pro confesso et convicto habitus, et in hiis, que contra eum petita sunt, condemnentur, quod si ambo, actor et reus, huius sacramentum prestare noluerint in querela proposita, tunc curia non procedat*».

⁸⁹ c. 2,X,2,5; c. 6,X,2,7.

⁹⁰ FAV 20,5.

nam sufficit pena periurii, quam a Deo expectat»⁹¹; es decir, quien incurra en falso juramento no deberá ser sancionado con pena corporal o ser inculcado por delito de lesa majestad, por entenderse, en consonancia con el Derecho romano⁹², que es suficiente sanción la nota de perjurio.